
 

 

ŠALČININKŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS 

VIEŠOSIOS BIBLIOTEKOS DIREKTORĖS 
 

 

 

 

 

 

 

 

2022 METŲ VEIKLOS ATASKAITA 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Parengė: direktorė  Olga Mažeiko 

 

 

Šalčininkai 

2023 



 

2 
 

I. BENDROJI DALIS 

 

Šalčininkų rajono savivaldybės viešoji biblioteka yra įstaiga veikianti informacijos sklaidos, 

kultūros, mokslo ir švietimo srityje. 

Šalčininkų rajono savivaldybės viešosios bibliotekos struktūrą sudaro 4 skyriai: Skaitytojų 

aptarnavimo skyrius, Vaikų literatūros skyrius, Dokumentų komplektavimo skyrius, Informacijos ir 

bibliografijos skyrius bei Šalčininkų rajono savivaldybės viešosios bibliotekos 24 padaliniai: 

Akmenynės biblioteka, Baltosios Vokės biblioteka, Butrimonių biblioteka, Čiužiakampio biblioteka, 

Dainavos biblioteka, Dieveniškių biblioteka, Didžiųjų Sėlų biblioteka, Eišiškių biblioteka, Gerviškių 

biblioteka, Jančiūnų biblioteka, Jašiūnų biblioteka, Jurgelionių biblioteka, Kalesninkų biblioteka, 

Milkūnų biblioteka, Pabarės biblioteka, Poškonių biblioteka, Purvėnų biblioteka, Rūdininkų 

biblioteka, Skynimų biblioteka, Šalčininkėlių biblioteka, Tabariškių biblioteka, Tribonių biblioteka, 

Turgelių biblioteka, Zavišonių biblioteka.  

Lietuvos statistikos departamento duomenimis, 2022 m. Šalčininkų rajono savivaldybėje 

gyveno 29 657 gyventojai. Iš jų Šalčininkų rajono savivaldybės viešosios bibliotekos ir jos padalinių 

vartotojais yra 7 155 asmenys. 2022 m. bibliotekoje apsilankė virš 75 tūkst. lankytojų. Bibliotekų 

fonduose sukaupta 225 004 vnt. dokumentų. 2022 m. fondai papildyti 15 439 vnt. dokumentų. 

Šalčininkų rajono savivaldybės viešosios bibliotekos veiklos prioritetai:  

 Organizuoti gyventojų  kokybišką bibliotekinį bei informacinį aptarnavimą.  

 Universalaus ir optimalaus bibliotekos fondo formavimas, atsižvelgiant į Šalčininkų rajono 

istorines tradicijas, ekonominę bei kultūrinę plėtrą, demografinę situaciją bei gyventojų 

poreikius. 

 Viešosios bibliotekos ir padalinių darbuotojų profesionalumo skatinimas. 

 Bibliotekos veiklos viešinimas. 

 Teikti edukacines, neformalaus švietimo, bei informacines paslaugas, skatinti vartotojų  

nuolatinį informacinį mokymąsi, stiprinti ir ugdyti gyventojų skaitmeninius įgūdžius. 

Užtikrinti vartotojams viešą interneto prieigą. 

 Formuoti bibliotekos, kaip patrauklios informacijos, švietimo ir kultūros įstaigos, įvaizdį. 

 

Ataskaitoje bus naudojami sutrumpinimai: 

 

SVB – Šalčininkų viešoji biblioteka 

VB – Viešoji biblioteka 

MF – Miesto filialas 

KF – Kaimo filialas 

 

  



 

3 
 

II. FONDO FORMAVIMAS 

 

Bibliotekų skaičius 

 Iš viso  - 25 

 VB – 1 

 Miesto filialų – 2 

 Kaimo filialų – 22 

 

Fondo būklė 

 

 Fondo dydis 

Fiz. vnt.  Pav. 

SVB 225 004 80 944 

VB 38 580 35 406 

MF 36 366 16 986 

KF 150 058 28 552 

 

Dokumentų fondo judėjimas 

 Fondo dydis 2021 

metais 

Gauta per 2022 

metus 

Nurašyta per 2022 

metus 

Fondo dydis 2022 

metais 

Iš viso SVB 225 094 15 439 15 529 225 004 

VB 38 434 2 205 1 966 38 580 

MF 34 845 2 309 788 36 366 

KF 151 815 10 925 12 775 150 058 

 

2022 metais buvo tvarkomi bibliotekų fondai ir nurašomi pasenę, neaktualus ar 

vartotojų sugadinti dokumentai. Rūpinomės fondo judėjimu ir atnaujinimu, bei kad bibliotekos 

lentynose būtų vietos naujiems leidiniams. 

 

Gauta dokumentų 

 Iš viso 

Fiz. vnt. Pav. 

SVB 15 439 3 409 

VB 2 205 1 163 

MF 2 309 692 

KF 10 925 1 554 



 

4 
 

Kraštotyros darbas yra viena iš bibliotekos veiklos sričių. Jos pagrindas – informacijos 

(dokumentų) apie kraštą rinkimas, saugojimas ir pateikimas visuomenei. Bibliotekos tikslas – rinkti 

ir išsaugoti rankraštinę bei publikuotą informaciją ateities kartoms. 

 

Kraštotyros fondas 2022 m. 

 
Kraštotyros 

fondas 

(fiz. vnt.) 

SVB 1 651 

VB 235 

MF 211 

KF 1 205 

 

Bibliotekos vyr. bibliografė – kraštotyrininkė 2022 metų eigoje parengė 3 monografijas 

,,Vilnijos vartai“ svetainėje (aprašytos vietovės Abolai, Kurmelionys, Žaltūnai).  

2022 m. gegužės 25 d. Šalčininkų rajono savivaldybės viešojoje bibliotekoje bei 

Eišiškių padalinyje lankėsi svečiai iš Jungtinių Amerikos Valstijų Philip ir Aldona Shapiro, kurie 

bibliotekai padovanojo vertingą knygą apie Eišiškių apylinkėse gyvenusius žydus „There Once Was 

a World“, o vėliau paštu atsiuntė Voronova Memorial Book knygą. 

2022 metais buvo suorganizuota daug kraštotyrinių išvykų: 1863 m. sukilimo įvykių 

minėjimas. KKD ,,Sokol“ jaunimo  ir Jašiūnų  M.Balinskio gimnazijos skautų žygiai į mūšių bei kitas 

sukilimo laikų įvykių vietas Rūdninkų girioje; Kresy.pl  žurnalisto Karoliaus Kazimierčako 

apsilankymas bibliotekoje dėl interviu apie Baltosios Vokės krašto, Rūdninkų girios lankytinas 

vietas; Bendradarbiavimas su TVP Wilno, laidos ,,Litwa nieoczywista“ vedėjomis , pasėkoje sukurtas 

filmukas apie  kopas Rūdninkų girioje; Bendradarbiavimas su Šalčininkų visuomenės sveikatos biuru. 

Žygis girioje su šiaurietiško ėjimo instruktoriais;  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lietuvos- Lenkijos jaunimo sociologinis projektas. Kraštotyrinis žygis su Šalčininkų ir 

Vilniaus rajonų jaunimu; Bendra išvyka su Vilniaus gidais į Rūdninkų girią. Supažindinimas su 

lankytinais objektais; Baltosios Vokės jaunimo ir atvykusių šeimų iš Ukrainos vaikų integracinė 

kelionė po Šalčininkų kraštą; Ekskursija girioje savanoriams iš Lenkijos Tautinės atminties instituto; 

Kartu su Lietuvos kariuomenės atstovais Rūdninkų poligono teritorijoje esančių lankytinų, istorinių 

vietų, saugotinų objektų, paminklų, bunkerių, kapinių ir kitų objektų sužymėjimas; Vilniaus 

Universiteto Istorijos fakulteto IV kurso studentų konsultavimas, kraštotyrinės medžiagos pateikimas 

kursiniam darbui. 



 

5 
 

Butrimonių  bibliotekininkė Irena Ogurcova su septintos klasės mokiniais suorganizavo 

kraštotyrinę ekskursiją į Butrimonių Šv. Arkangelo Mykolo bažnyčią. Ekskursijos tikslas buvo 

supažindinti moksleivius su gimtuoju kraštu bei papasakoti jiems kaimo istoriją. Taip pat, suteikti 

kuo daugiau įdomios ir išsamios informacijos apie vietinį pažintinį objektą – bažnyčią. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Per metus gauta periodinių leidinių 

 SVB – 2 978 fiz.vnt., 102 pav.  

 VB –  629 fiz. vnt., 98 pav.  

 MF –  383 fiz. vnt., 45 pav.  

 KF –  1 966 fiz. vnt., 49 pav.  

 

Šalčininkų rajono savivaldybės viešoji biblioteka 2022 m. prenumeravo sekančius leidinius: 

 

 Žurnalai: 1. Anna; 2. Ji; 3. Justė; 4. Darbštuolė; 5. Naminukas; 6. Lututė; 7. 

Rankdarbiai plius visažinis; 8. Naudingų žinių žurnalas Daržas + sodas + namai;  9. 

Moteris; 10. Sabrina ; 11. Prie kavos; 12. Rubinaitis; 13. Sodo spalvos; 14. Tarp knygų; 

15. Садовод и огородник; 16. Народный доктор; 17. Poradnik domowy; 18. Kobieta 

i życie; 19. Claudia; 20. Oliwia; 21. Dobre rady; 22. Pani domu; 23. Moje mieszkanie; 

24. Przyjaciółka.  

 

 Laikraščiai: 1. Kurier Wileński; 2. Tygodnik Wileńszczyzny; 3. Lietuvos rytas; 4. Mūsų 

Respublika; 5. Vakaro žinios; 6. Vilniaus krašto savaitraštis; 7. Šalčios žinios; 8. Вести 

Шальчи; 9. Шальчя; 10. Литовский курьерь; 11. Наша кухня в Литве; 12. Пенсионер 13. 

Экспрнсс неделя 

 

Paramos būdu gauti: 

 Žurnalai: 1. Archiforma; 2. Artuma; 3. Ateitis; 4. Būdas; 5. Durys; 6. Dailė; 7. Geologijos 

akiračiai; 8. Indraja; 9. Kariūnas; 10. Kelionė; 11. Kinas; 12. Krantai; 13. Donelaičio žemė; 

14. Lietuvos fotografija; 15. Logos; 16. Lututė; 17. Metai; 18. Miškai; 19. Muzikos barai; 20. 

Naujasis židinys-Aidai; 21. Literatūra ir menas; 22. Nemunas; 23. Nepriklausomybės 

sąsiuviniai; 24. Padubysio kronikos; 25. Mūsų žodis; 26. Savaitgalis; 27. Prie Nemunėlio; 28. 

Rubinaitis; 29. Savivaldybių žinios, 30. Senvagė; 31. Spectrum; 32. Šiaurietiški atsivėrimai;  

33. Teatro žurnalas; 34. Tipu Tapu; 35. Vakaro žvaigždelė; 36. Voruta; 37. Viltis; 38. 

Žurnalistika; 39. Soleczniki. 

 



 

6 
 

 Laikraščiai: 1. 370; 2. 7 meno dienos; 3. Akiratis; 4. Bičiulystė; 5. Šiaurės Atėnai; 6. 

Tremtinys; 7. Вести Шальчи; 8. Литовский курьерь. 

 

 

Naujai gautų dokumentų proc. fonde 

 

 SVB – 6,9 

 VB – 5,7 

 MF – 6,3 

 KF – 7,3 

 

Lėšos tenkančios vienam gyventojui dokumentams įsigyti 

 Gauta lėšų iš viso, 

EUR 

Tenka lėšų vienam gyventojui, EUR 

LR kultūros ministerijos 37 524 1,27  Eur 

Savivaldybės 5 235,27 0,18 Eur 

Iš viso: 42 759,27 1,45 Eur 

 

2022 metais Šalčininkų rajono savivaldybės viešajai bibliotekai iš Lietuvos Respublikos 

kultūros ministerijos bibliotekos dokumentams įsigyti metams buvo skirta 37 524 Eur. 

2022 metais Turgelių bibliotekoje vyko fondo tikrinimas. 

Ataskaitiniais metais Šalčininkų rajono savivaldybės viešosios bibliotekos ir jos padalinių 

fondus papildė dovanoti ar paramos būdu gauti dokumentai iš leidyklų, skaitytojų, autorių, 

įmonių, įstaigų. Iš viso gauta: 4 909  fiz. vnt. Šalčininkų biblioteka bendradarbiauja su Lenkijos 

nacionaline biblioteka, kuri nuolat siunčia naujas lenkiškas knygas Šalčininkų bibliotekai, o 

Šalčininkų biblioteka naujai išleistas knygas bei žurnalus apie Šalčininkų rajoną. 2022 metais 

daug lenkiškų knygų bibliotekai padovanojo „Fundacija Dunajec“ ir „Fundacija dla Rodaka“. 

Parama 
Pavadinimai 

(vnt.) 

Egzempliorių  

(vnt.) 

UAB „Tyto alba“ 1 1 

Vilniaus universiteto studentai 1 1 

Skaitytojai „Knygų Kalėdos“ 204 208 

UAB „Sofoklis“ 2 2 

Autorius 26 38 

„Švieskime vaikus“ labdaros ir paramos fondas 18 884 

Biblioteka Narodowa 53 53 

Lietuvos banko korporatyvinių paslaugų departamento 

leidybos ir vertimų skyrius 1 1 

Šalčininkų rajono savivaldybės kultūros centras 1 26 

Lietuvos istorijos institutas 1 1 

Vytautas Račickas 1 1 

Lenkijos institutas Vilniuje 168 183 



 

7 
 

Rėmėjas Leszek Chorzewski. Varšuva  343 409 

UAB „Raidžių namai“ 1 1 

Mažutėliams, VŠĮ katalikiškas vaikų darželis 2 4 

Swedbank 1 10 

Eugenijos Šimkūnaitės labdaros ir paramos fondas 1 1 

„Klub Kolekcjonera i Kultury Łowieckiej Polskiego 

Związku Łowieckiego“ 5 8 

VšĮ Laiko skrynia 5 75 

Fundacja dla Rodaka 489 512 

Phiel ir Aldona Shapiro 3 4 

Akcija „Padovanok naują knygą bibliotekai“ 21 21 

East West Books 5 5 

VDU Rektoratas Mokslo ir inovacijų departamento 

Doktorantūros mokykla 1 1 

Fundacja Dunajec 163 192 

Leidykla „Dreams“ 11 11 

Šalčininkų r. Čiužiakampio pagrindinė mokykla 225 283 

dr hab. Dariusz Mroczek prof. AWF 5 6 

Lenkijos prezidento kanceliarija 1 1 

Lietuvos nacionalinė M. Mažvydo b-ka 8 8 

Vilniaus apskrities A. Mickevičiaus VB 69 242 

Valstybinė Lietuvių Kalbos komisija 2 3 

VŠĮ „Gelmės“ 1 2 

Skaitytojas 1471 1711 

 

 

III. VARTOTOJŲ APTARNAVIMAS 

 

 

Vartotojų telkimas 

Lietuvos Respublikos statistikos departamento duomenimis Šalčininkų rajone 2022 m. gyveno 29657 

gyventojų. 

 

Vartotojų aptarnavimas 

 

Visi vartotojai aptarnaujami automatizuotai. Vartotojams išduodamas LIBIS vieningas 

skaitytojo pažymėjimas, kuris galioja ir visose kitose Lietuvos viešosiose bibliotekose.  

 

Vartotojų skaičius: 

 SVB – 7 155 

 VB – 1 650 

 MF – 1 310 

 KF – 4 195 

 

 



 

8 
 

Apsilankymų skaičius 

 

Apsilankymų skaičius 2022 m. 

 SVB – 75 109 

 VB – 12 117 

 MF – 21 092 

 KF – 41 900 

 

 

Išduotis 

 

Dokumentų išduotis 2022 m. 

 Iš viso  

Fiz. vnt. 2022 

SVB 119 113 

VB 25 004 

MF 32 590 

KF 61 519 

 

 

Vartotojams skirtos darbo vietos  

 

Vartotojams skirtos darbo vietos 2022 m. 

  Darbo vietų skaičius vartotojams Kompiuterizuotų 

darbo vietų skaičius 

darbuotojams 
Iš viso 

darbo vietų 

vartotojams 

Iš jų kompiuterizuotų darbo vietų skaičius 

Iš viso Prijungtų prie 

tinklo 

Su interneto 

prieiga 

SVB 306 114 114 114 43 

VB 47 13 13 13 15 

MF 48 15 15 15 6 

KF 211 86 86 86 22 

 

 

Pagal projektą „Gyventojų skatinimas išmaniai naudotis internetu atnaujintoje viešosios 

interneto prieigos infrastruktūroje“ Šalčininkų rajono visose bibliotekose atnaujinta kompiuterinė 

technika skaitytojams, kuria jie gali naudotis: 103 kompiuteriai, 26 signalizacijos, 28 

daugiafunkciniai įrenginiai (spausdintuvai), 28 projektoriai, 28 bevielio ryšio įrenginiai, 1 liečiamas 

terminalas. Bei 4 specifiniai paketai:  

 Inžineris paketas – 3D spausdintuvas, darbo stotis, konstruktoriai 5 vnt. 



 

9 
 

 Eksperimentinis – Darbo stotis, virtualios realybės akiniai. 

 Kūrybinis paketas – negatyvų ir nuotraukų skaitmeninimo skeneris, rašalinis spausdintuvas 

nuotraukoms, darbo stotis, ausinės, mikrofonas, 360 laipsnių kamera, web tipo FHD kamera, 

planšetinio tipo kompiuteris, grafinė planšetė, programinė įranga. 

 Programavimo paketas – stacionarus kompiuteris AiO tipo, planšetinio tipo kompiuteris su 

programine įranga, konstruktoriai 6 vnt., mikrokompiuterio  rinkiniai 2 vnt., programuojamo 

mikrokontrolerio rinkiniai 3 vnt., kompiuteriuko rinkiniai 2 vnt., edukaciniai programuojami 

dronai 2 vnt.  

 

Šalčininkų rajono savivaldybės viešosios bibliotekos Vaikų literatūros skyriuje yra įrengtos 

interaktyvios grindis. 

 

Biblioteka turi techniką matymo negalia turintiems asmenims: 

 JAWS kompiuterinę programą, kurią gali pasinaudoti vartotojas (aklasis arba silpnaregis).  

Programa įgarsina vartotojo atliekamus veiksmus prie kompiuterio. 

 BRUNO skaitymo įrenginys. Tai yra skeneris, kuris įgarsiną nuskenuotą tekstą (pvz.: knygą, 

žurnalą ar dokumentą).  

 Brailio rašto spausdintuvas (kartu su įlaminavimo įrenginiu ir puslapių susegėju) 

 

 

Šalčininkų rajono savivaldybės viešojoje bibliotekoje 2022 metais buvo organizuojami 

susitikimai su moksleiviais, kurių tikslas supažindinti vaikus su bibliotekoje turima kompiuterine 

technika. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Internetas 

Interneto vartotojų skaičius – 7 403 

Seansų skaičius – 13 284 



 

10 
 

Seansų trukmė – 10 741 val. 

 

Virtualių apsilankymų skaičius svetainėje www.salcininkuvb.lt – 16 240 

Virtualių apsilankymų skaičius Šalčininkų bibliotekos ir jos padalinių Facebook puslapyje – 28 100 

Bibliotekoje galima naudotis prenumeruojamomis EBSCO Publishing, BNS, INFOLEX, NAXOS 

Music Library, 15 min MAX, Delfi Plius, Vyturio duomenų bazėmis. 

 

Šalčininkų rajono savivaldybės viešojoje bibliotekoje ir jos padaliniuose vyko kompiuterinio 

raštingumo mokymai. Per metus apmokyta 82 užsiėmimų dalyviai.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mokamos paslaugos 

 

2022 metais mokamas paslaugas teikė visos bibliotekos. Buvo teikiamos mokamos 

kopijavimo ir dokumentų spausdinimo paslaugos, dokumentų įrišimo, skaitytojų pažymėjimų 

pardavimas. Iš viso už mokamas paslaugas per 2022 metus buvo surinkta 187 eurų.  

 

Renginiai 

 

2022 m. renginiai 

 Renginiai 

 

Lankytojų 

skaičius 

 
Iš viso Kompleksiniai Žodiniai Vaizdiniai 

SVB 878 171 259 448 10395 

VB 154 34 22 98 1156 

MF 166 60 26 80 4401 

KF 558 77 211 270 4838 

 

2022 metais Šalčininkų biblioteka suorganizavo susitikimus su rašytojais: Vytautu 

Račicku, Mariumi Marcinkevičiumi ir iliustratore Lina Itagaki, Laima Petroniene, rašytoju Gintaru 

https://www.nml3.naxosmusiclibrary.com/login
https://www.nml3.naxosmusiclibrary.com/login


 

11 
 

Kalteniu ir knygų iliustratore Rita Anskaitiene, Joanna Jax, Danguole Kandrotiene, Selemonu 

Paltanavičiumi, restauravimo technologu, aukščiausios kategorijos restauratoriumi, tarptautiniu 

ekspertu, tautodailininku ir „Gelmių“ leidyklos dailininku Arūnu Bėkšta, ‚,Gelmių“ leidyklos 

vyriausiąja redaktore, Vilniaus mažojo teatro literatūrinės dalies vedėja Kristina Noreikiene, poetu 

Jonu Endrijaičiu, autore Juzefa Lyčkovska.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

12 
 

Šalčininkų rajono savivaldybės viešoji biblioteka bendradarbiaudama su Šalčininkų 

rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biuru Šalčininkų, Eišiškių, Butrimonių bei Kalesninkų 

bibliotekose suorganizavo susitikimus su lektoriumi, knygų autoriumi, vaistininku, žolininku 

Mariumi Lasinsku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2022 metais Šalčininkų bibliotekos teatras „Motiejukas“ parodė du naujus spektaklius: 

„Mikės Pūkuotuko nuotykiai“, skirta anglų rašytojui Alano Aleksandro Milno 140 gimimo 

metinėms ir „Pėpė Ilgakojinė“, renginys buvo skirtas vienai iš garsiausių vaikų rašytojų pasaulyje, 

Astrid Lindgren, 115 gimimo metinėms paminėti. 

 

 

 

  

  

 

 

 

2022 m. kovo 28 d. Šalčininkų rajono savivaldybės viešojoje bibliotekoje vyko įdomi 

edukacija „Pažinkime neregimą pasaulį“, kurią vedė knygų autorė ir leidėja Eglė Jokužytė ir Grigas 

Sakalis. Grigas nuo kūdikystės turi visišką regos negalią ir pasaulį pažįsta kitaip. Tačiau nors jo akys 

nemato, jis gyvena pilnavertį gyvenimą. Grigas bibliotekos svečius kvietė susipažinti su jo 

kasdieniniu gyvenimu, atsakė į visus vaikų užduotus klausimus, skaitė vaikams Brailio raštu parašytą 

pasakų knygą. O mažieji klausytojai įdėmiai klausėsi. Susitikimo metu vaikai susipažino su Brailio 

raštu, Brailio rašto mašinėle, kalbančiu telefonu, baltąja lazdele, Brailio rašto knygomis, kurios net 

iliustruotos. Dalyviai praktiškai išbandė Brailio rašto abėcėlę. Susipažino su nereginčio žmogaus 

pasauliu – vartė Brailio rašto knygas. 



 

13 
 

2022 metais Šalčininkų rajono savivaldybės viešojoje bibliotekoje vyko neurografikos 

edukacinis užsiėmimas „Mano naujasis įvaizdis - aš“. Užsiėmime dalyvavo Šalčininkų socialinių 

paslaugų centro lankytojai. Užsiėmimų vedėja papasakojo apie neurografiką, kad tai yra būdas valdyti 

savo gyvenimą piešiant. Dalyviai turėjo galimybę pasimokyti neurografikos piešimo technikos. 

 
 

2022 m. balandžio 8 d. Šalčininkų rajono savivaldybės viešosios bibliotekos Vaikų 

literatūros skyriuje vyko spalvingas ir linksmas renginys „Stebuklinga pasakų šalis bei gražiausios 

pasakos vaikams“, skirtas Tarptautinei vaikų knygos dienai paminėti. Vaikai linksmai praleido laiką 

su pasakų herojais, lavino savo mąstymą atspėdami mįsles, prisiminė įvairias pasakas, lavino savo 

vaizduotę, atliko užduotis, žaidė žaidimus.  

 

 

 

 

 

 

Visos Šalčininkų rajono bibliotekos buvo prisijungusios prie jau ketvirtus metus iš eilės 

organizuojamos Skaitymo skatinimo programos akcijos „Tėčiai skaito vaikams“. Šios akcijos tikslas 

- įkvėpti ir paskatinti tėčius prasmingai leisti laiką su vaikais, ypač artėjant Tėčio dienai, atkreipti 

visuomenės dėmesį į skaitymo svarbą ir kartu su vaikais atrasti knygos pažinimo džiaugsmą. Visose 

rajono bibliotekose vyko renginiai skirti akcijai „Tėčiai skaito vaikams“. 

 



 

14 
 

 

 

2022 m. rugsėjo 3 d. Šalčininkų rajono savivaldybės viešoji biblioteka organizavo poeto 

Adomo Mickevičiaus kūrinio „Baladės ir romansai“ garsinį skaitymą. Už šio renginio pravedimą 

sulaukėme padėkos rašto iš Lenkijos prezidento Andžejaus Dudos, bei gavome proginį egzempliorių 

knygos „Baladės ir romansai“. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lapkritį visose Šalčininkų rajono bibliotekose vyko renginiai skirti Lenkijos nepriklausomybės 

dienai paminėti.  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lapkričio 21 d. – 25 d. minima Europos atliekų mažinimo savaitė. Šalčininkų rajono 

savivaldybė iniciavo visose rajono bibliotekose organizuoti renginius skirtus Europos atliekų 

mažinimo savaitei bei tvarumo temai. 2022 m. lapkritį visose rajono bibliotekose vyko edukacijos, 

užsiėmimai, viktorinos bei renginiai tvarumo tema skirti Europos atliekų mažinimo savaitei.  

 

 

 



 

15 
 

2022 m. lapkričio 16 d. Šalčininkų rajono savivaldybės viešoji biblioteka Eišiškių padalinyje 

suorganizavo muzikanto, kompozitoriaus, aktoriaus, muzikos bei tekstų autoriaus, kuris koncertuoja 

tiek Lietuvoje, tiek visame pasaulyje, Justino Stanislovaičio dainuojamosios poezijos albumo „3 

Valanda nakties“ pristatymą.  

 

 

2022 m. lapkričio 30 d. Jančiūnų ir Butrimonių bibliotekos organizavo poezijos vakarą, kuris 

vyko Jančiūnų daugiafunkciame centre. Svečiai rinkosi į susitikimą su Šalčininkų krašto poetais. 

Poezijos vakaro ,,Keliauju plunksna“ garbės svečiais buvo poetas Leonidas Sventoslavskis ir poetė 

Halina Jančunska. Jie supažindino klausytojus su savo kūriniais, papasakojo apie sukurtą pirmąjį 

eilėraštį, atskleidė iš kur semiasi įkvėpimo. Renginio metu buvo skaitomi ir poetės Irenos Siniavskos 

eilės. Vakaro nuotaikai labai tiko mažųjų talentų iš Jančiūnų daugiafunkcio centro ikimokyklinės 

grupės bei jaunimo iš Jančiūnų laisvalaikio salės pasirodymai. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Visuose Šalčininkų rajono bibliotekose buvo minimos valstybinės šventės sausio 13 d., vasario 

16 d. - Lietuvos valstybės atkūrimo diena, kovo 11 d. - Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo diena. 

Taip pat vyko renginiai skirti lietuvių kalbos dienoms pvz. Šalčininkų bibliotekos Vaikų literatūros 

skyriuje vyko renginys „Apie lietuvių kalbą – linksmai“, kovo mėnesį bibliotekoje lankėsi 

Valstybinės lietuvių kalbos komisijos pirmininkas Audrys Antanaitis. 

 

https://lt.wikipedia.org/wiki/Lietuvos_nepriklausomyb%C4%97s_atk%C5%ABrimo_diena


 

16 
 

Be paminėtų renginių bibliotekose vyko įvairios akcijos, parodos, konkursai, popietės, 

ekskursijos ir kt. 

 

 

Bibliotekos įvaizdžio formavimas ir ryšiai su visuomene 

 

Straipsniai apie biblioteką 2022 m. 

 Iš viso 

straip-

snių 

 

Iš 

viso 

Bibliotekų darbuotojų straipsniai  

Iš 

viso 

Ne bibliotekų darbuotojų 

straipsniai 

 

Respublik. 

spaudoje 

 

Vietinėje 

spaudoje 

Interneti-

niuose 

šaltiniuose 

 

Respublk. 

spaudoje 

 

Vietinėje 

spaudoje 

Interneti-

niuose 

šaltiniuose 

SVB 541 452 0 0 452 89 0 37 52 

VB 162 125 0 0 125 37 0 10 27 

MF 137 100 0 0 100 37 0 21 16 

KF 242 227 0 0 227 15 0 6 9 

 

 

IV. PERSONALAS 

 

Šalčininkų rajono savivaldybės tarybos 2020 m. birželio 26 d. sprendimu Nr. T-401 ,,Dėl 

Šalčininkų rajono savivaldybės viešosios bibliotekos darbuotojų etatų skaičiaus patvirtinimo“ 

bibliotekoje yra patvirtinta 47,5 etato.  

2022 metais SVB dirbo 50 darbuotojų iš jų 42 bibliotekininkai.  

 

 

Darbuotojų profesinės kvalifikacijos kėlimas 

 

2022 m. kvalifikaciją kėlė visi bibliotekininkai. Darbuotojai kėlė savo kvalifikacija sekančiose 

seminaruose: „Dėl LIBIS priežiūros“, „Korupcijos samprata ir pasireiškimas Lietuvoje. Dovanų 

politika“, „3D modeliavimas pradedantiesiems ir galimas taikymas edukacijose“, ,,Edukacinės 

veiklos bibliotekoje: galimybės ir iššūkiai“, „Sprendimai komunikuojant negalios temomis“, 

Konferencija „Lietuvių kalba modernėjančiame pasaulyje“, projektas „Atrastos istorijos“, „Kelias į 

Lietuvos žydų istorijos ir kultūros paveldo pažinimą“, „Regiono bibliotekų tinklaraštis“, „Socialinė 

empatija ir prieinamumas kultūros įstaigose“, „Tinklapių ir dokumentų prieinamumas – kad 

informaciją galėtų pasiekti visi“, „Posistėmės „Teisės aktai“, „INFOLEX. Paieškos filtrai. Teisės 

aktai ir Teismų praktika“, „Infolex paieškos rezultatai“, „Infolex dokumentas. Teisės aktai ir teismų 

praktika“, „Kraštotyros darbo aktualinimas bibliotekose“, „Pilietinio pasipriešinimo samprata“, 

„Šeimos parengimas krizinei situacijai“, „Praktinį seminaras apie kūrinių, kuriais nebeprekiaujama, 

naudojimo sąlygas ir jų registraciją naujame ES portale“, „Prenumeruojamų DB efektyvus 

administravimas: aktualijos, pasiekimai, iššūkiai“, „Duomenų bazės moksliniams darbams: paieška 



 

17 
 

ir galimybės“, „Bibliotekos komunikacija: renginių viešinimas, bendravimas su žiniasklaida, 

informacijos pateikimas socialinėje erdvėje“, „Bibliotekininkystės pagrindai“, Mokymai, kaip 

nauduotis žinių platforma „Świteź“ (lenkų kalba), „Bibliotekos –autorystės ambasados. Autorių teisių 

ir gretutinių teisių apsauga“, „Darbas su Zoom ir Teams programomis pradedantiesiems ir ne tik“, 

„Serialinių dokumentų gavimas ir tvarkymas“, „INFOLEX mokymai“, „Duomenų bazės 

moksliniams darbams: paieška ir galimybės“, „Bibliotekų dokumentų fondo (Informacijos ištelklių 

fondo) valdymas“, „Bendruomenių veiksmai neapykantos kalbos atvejais: kaip atpažinti ir pranešti“, 

„Bendruomeniniai ryšiai. Bendruomenės telkimas“, „Duomenų bazės“.  

 

Darbuotojų veiklos efektyvumo rodikliai 

 Vartotojų  skaičius tenkantis 1 bibliotekininkui – 170 vartotojų; 

 Lankytojų 1 bibliotekininkui – 1 788 

 Išduotis (fiz. vnt.) 1 bibliotekininkui – 2 836 fiz. vnt. 

 

 

Metodinė veikla 

Metodinės veiklos kryptys 2022 metais buvo dokumentų ruošimas, filialų veiklos 

organizavimas, patikra ir praktinės pagalbos telkimas, bibliotekininkų pasitarimų, mokomųjų 

seminarų, bibliotekos procesų tobulinimo, bibliotekų veiklos apibendrinimas, ataskaitų rengimas. 

Metų bėgyje daug dėmesio buvo skiriama bibliotekininkų profesinės kvalifikacijos kėlimui, 

konsultacijoms, kontrolei ir patarimams, metodinių išvykų, susirinkimų organizavimui.   

Organizuojamos išvykos į padalinius, teikiama metodinė pagalba iškilusiais klausimais telefonu, 

elektroniniu paštu bei naudojant programą Skype. 2022 m. buvo surengta 30 išvykų, kurių metu (po 

keletą kartų) aplankyti visi 24 padaliniai. Išvykų metu buvo teikiama metodinė pagalba, 

konsultuojama bei tikrinama, kaip pildomi bibliotekų dokumentai, kaip organizuotas bibliografinis 

informacinis darbas, vartotojų aptarnavimas, renginių organizavimas ir kt.  

2022 m. kovo 29 d. Šalčininkų rajono savivaldybės viešojoje bibliotekoje bei Eišiškių ir 

Jašiūnų padaliniuose lankėsi Vilniaus apskrities Adomo Mickevičiaus viešosios bibliotekos Regiono 

bibliotekų metodikos ir vadybos skyrius vadovė Žydrūnė Tichanavičienė, Dokumentų skaitmeninimo 

vyriausioji bibliotekininkė Tatjana Grigorčenkienė bei Informacinių išteklių skyriaus vyriausioji 

bibliotekininkė fondo organizavimui Rasa Kraujalė. Susitikimo metu buvo aptarti bendradarbiavimo, 

skaitmeninimo, fondo formavimo, projektų rašymo svarbus klausimai. 

 

 

V. INFORMACINĖ VEIKLA 

 

LIBIS Komplektavimo posistemė 

Viešojoje bibliotekoje LIBIS įdiegta 2004 metais birželio 24 dieną. 2021 metais LIBIS 

programa buvo atnaujinta. Fondų organizavimo skyriuje vykdoma bibliografinio įrašo paieška, jo 

sudarymas ir redagavimas, įrašo kopijavimas; gautų dokumentų registravimas, gaunamų sąskaitų 

tvarkymas; fondų jungimas į fondų grupes; koduotų duomenų sąrašų tvarkymas; gautų ir paskirstytų 

dokumentų ataskaitos, sąskaitų užbaigimo dokumentų spausdinimas, paskirstymo aktų formavimas 



 

18 
 

ir spausdinimas, inventoriaus knygų spausdinimas, knygų nurašymo bei perdavimo aktų 

suformavimas ir spausdinimas.  

2022 m. gruodžio 31 d. elektroniniame LIBIS kataloge buvo 80 944 įrašų. 2022 m. sukurti 

3 409 įrašai, o nurašyta 3896 įrašų. 

2022 m. parengta 599 bibliografiniai įrašai. Įrašus rengėme iš mūsų rajono laikraščių:  

- 136 bibliografiniai įrašai iš rajono laikraščio „Šalčios žinios“,                                                     

- 142 bibliografiniai įrašai iš rajono laikraščio „Шальчя“,  

- 222 bibliografiniai įrašai iš rajono laikraščio „Вести Шальчи“,    

- 99 bibliografiniai įrašai iš rajono žurnalo „Soleczniki“. 

Aprašant kraštotyrinę medžiagą iš regioninės spaudos, atrinkome išliekamąją vertę turinčias 

publikacijas apie Šalčininkų krašto kultūrinį, visuomeninį, politinį, ekonominį gyvenimą. Jais 

naudojasi ne tik mūsų bibliotekos, bet ir visos Lietuvos vartotojai.  

2022 m. pabaigai bibliotekos elektroniniame kataloge buvo 10 625 analizinai bibliografiniai 

įrašai apie mūsų rajoną iš laikrasčių: Šalčios žinios, Шальчя, Наш край, Musų kraštas, Вести 

Шальчи, Soleczniki, Biuletyn informacyjny, Informacinis biuletenis.  

 

2022 metais Šalčininkų rajono savivaldybės viešosios bibliotekos Komplektavimo skyriaus 

vyr. bibliotekininkė - Libis administratorė du kartus per metus pravedė seminarus bibliotekos 

padalinių darbuotojams tema „Periodinių dokumentų tvarkymas per naują LIBIS sistema“ bei buvo 

paaiškinta ir praktiškai parodyta, kaip išdėstyti dokumentus, lentynose pagal atnaujinta LIBIS 

programą ir kaip naudotis LIBIS programoje bendrosiomis apskaitos funkcijomis. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

19 
 

VI. MATERIALINĖ BAZĖ 

 

2022 metais buvo atnaujinta Jašiūnų biblioteka. Padarytas kosmetinis remontas: nudažytos sienos, 

lubos, paklotas lamintas, sutvarkyta elektros instaliacija. Nupirkti nauji baldai bei žaliuzės.  

 

 

Konkurse „Polonija ir lenkai užsienyje 2022“ Šalčininkų viešoji biblioteka laimėjo projektą, 

kuri finansavo Lenkijos Ministro Pirmininko kanceliarija. 2021 m. Šalčininkų viešoji biblioteka 

kreipėsi į Lenkijos fondą „Pomoc Polakom na Wschodzie“ dėl finansinės paramos įsigyti įrangą 

bibliotekos ekspozicinėms funkcijoms. Fondas skyrė projekto realizavimui 5000,00 PLN zlotų, už 

kuriuos biblioteka nupirko 4 ekspozicinius stendus-stovus. 

 

VII. FINANSAVIMAS 

1. Paprastosios išlaidos 

 Darbo užmokesčiui – 630 096,94 Eur 

Iš jų: 

 Savivaldybės lėšos – 630 096,94 Eur 

 

 Dokumentams įsigyti – 42 759,27 Eur 

 Knygoms – 37 524 Eur 

 Periodikai – 5 235,27  Eur 

 

 Pastatų remontas – 826,52 Eur 

 Kompiuterinei, programiniai įrangai palaikymui ir ryšio paslaugos – 12 877,17 Eur 



 

20 
 

 Kitos išlaidos (įmokos soc. draudimui, kvalifikacijos kėlimas, komandiruotės, komunalinės 

paslaugos, už paslaugas, prekės, darbdavio soc. parama ir kt.) – 77 759,07 Eur 

Iš viso: 764 318,97 Eur 

 

2. Pajamos ir finansavimas 

 Biudžeto lėšos – 725 522,71 Eur 

Iš jų: 

 Iš savivaldybės: periodikai – 5 235,27 Eur 

 Gautos pajamos už mokamas paslaugas – 187 Eur 

 Fizinių ir juridinių asmenų parama – 27,98 Eur 

 Iš kitų šaltinių (iš Lenkijos projekto lėšos) – 1 057, 28 Eur 

 Iš viso: 726 794,97 Eur 

 Iš LR kultūros ministerijos knygoms – 37 524 Eur 

Iš viso biudžetas: 764 318,97 Eur 

 

 

IŠVADOS 

Šalčininkų  rajono savivaldybės viešoji biblioteka ir jos 24 padaliniai, yra Lietuvos 

bibliotekų sistemos dalis, užtikrinanti vietos savivaldos sprendimų bibliotekų klausimais 

įgyvendinimą rajone.  

 Šalčininkų rajono savivaldybės viešosios bibliotekos paslaugomis 2022 metais 

pasinaudojo 7155 vartotojų. Suorganizuota 878 renginiai. Ataskaitiniais metais gauta 15 439 fiz. vnt. 

dokumentų. Šiuo metu fondas sudaro 225 004 fiz. vnt. dokumentų.  

2022 metais biblioteka parašė projekto paraišką ir laimėjome iš fundacijos „Pomoc Polakom na 

Wschodzie“ 5000 PLN zl už kuriuos biblioteka nupirko 4 ekspozicinius stendus-stovus. 

Šalčininkų rajono savivaldybės viešoji biblioteka 2022 metais suorganizavo daug skaitymą 

skatinančių renginių bei kūrybiškumą lavinančių edukacijų. Bibliotekoje buvo suorganizuota 10 

susitikimų su rašytojais. Bibliotekos teatras „Motiejukas“ ataskaitiniais metais buvo pristatęs du 

naujus spektaklius. Visi Šalčininkų rajono savivaldybės viešosios bibliotekos padaliniai prisijungė 

prie akcijos „Tėčiai skaito vaikams“ bei prie renginių organizavimo Europos atliekų mažinimo 

savaitei.  

2022 metais buvo atnaujinta Jašiūnų biblioteka. 


